ОТ 15.04.2019Г. №184-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТА КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЯМ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА»
В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления администрации Усть–Кутского муниципального образования от 28.09.2018 г. № 370-п «Об утверждении Положения и порядке разработки и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (выполнения работ), руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Стандарт качества муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования детям в сфере культуры и искусства» (приложение № 1).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Усть – Кутского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admin-ukmo.ru).

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Кутского муниципального образования Носкову Н.В.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
Т.А. Климина
Приложение №1 к

Постановлению Администрации

Усть–Кутского муниципального

образования

от 15.04.2019 г. №184-п
	1. Наименование муниципальной услуги: Предоставление дополнительного образования детям в сфере культуры и искусства.

Наименование органа Администрации УКМО и/или учреждения УКМО, оказывающего муниципальную услугу: Муниципальное бюджетное  учреждение  дополнительного образования

«Детская школа искусств»  Усть-Кутского муниципального образования (МБУДО  ДШИ УКМО).

	1.1. Категория потребителей муниципальной услуги:

Получателями Услуги являются несовершеннолетние дети, осваивающие образовательные программы дополнительного образования в области культуры и искусства,  в возрасте от 5 лет  до 18 лет.

Заявителями на получение Услуги являются родители (законные представители) детей.
	100%

	0%

	1.2. Порядок получения муниципальной услуги:

- Обращение за предоставлением Услуги;

- Оформление необходимых документов для предоставления Услуги;

- Разработка плана и определение графика предоставления Услуги;

-Непосредственное предоставление услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

- противопоказания по состоянию здоровья ребёнка;

- несоответствие возраста условиям предоставления Услуги;

- отсутствие свободных мест в учреждении;

- невыполнение условий договора на оказание Услуги;

- утрата заявителем права на предоставление Услуги, в том числе обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на получение муниципальной услуги.
	100%

	0%

	1.3. Перечень документов в соответствии, с которыми осуществляется деятельность поставщика муниципальной услуги:

- Конституция Российской Федерации, принятая всенародным голосованием 12 декабря 1993 г.;

- Конвенция о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей ООН   20 ноября 1989 года;

- Федеральный  закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

-  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральный закон от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

 - Закон Российской Федерации  от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей";

- Федеральные Государственные требования к дополнительным предпрофессиональным программам в области искусства  утвержденные приказами Министерства культуры РФ № 156, 158,161,162,163,165 от  12 марта 2012 года;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 N 41

"Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей";

-Приказ Минпросвещения России от 09.11.2018 N 196 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам";

- Устав учреждения.

	100%
	0%

	1.4. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги:

Здание, в котором располагаются специалисты, осуществляющие непосредственное предоставление муниципальной услуги, должно быть оборудовано удобным входом, обеспечивающим свободный доступ посетителей.

Здание, в котором предоставляется Услуга, должно быть оборудовано средствами пожаротушения, средствами оказания первой медицинской помощи (аптечкой), охранно-пожарной сигнализацией.

У входа в здание располагается информационная табличка (вывеска), содержащая информацию о наименовании, месте нахождения, режиме работы учреждения.

 Помещения, выделенные для предоставления Услуги, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам.

 Кабинеты должны быть оборудованы мебелью, техникой, инструментами необходимой предоставления муниципальной услуги.

 Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) (далее – инвалиды) обеспечивается беспрепятственный доступ к зданию уполномоченного органа и к предоставляемой в нем муниципальной услуге;

В случаях, если здание невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, собственник этого объекта до его реконструкции или капитального ремонта должен принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить.
	100%

	5%

	1.5. Требования к квалификации персонала, оказывающего муниципальную услугу:

- учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, должно иметь необходимое количество специалистов, участвующих в оказании муниципальной услуги, в том числе в соотношении с численностью потребителей муниципальной услуги;

- каждый специалист учреждения должен иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей.
	100%

	5%

	1.6. Требования к технологии оказания муниципальной услуги:

Муниципальная  услуга  (выполнения работы) носит заявительный характер;

Муниципальная  услуга  (выполнение работы) предоставляется непосредственно заявителю либо лицам, в чьих интересах заявитель выступает;

Муниципальная  услуга  (выполнение работы) должна соответствовать санитарно-гигиеническим нормам и требованиям безопасности.

Муниципальная услуга предоставляется в течение всего года. Общий срок предоставления услуги определяются образовательной программой, разработанный и утвержденный Учреждением.

	100%

	0%

	1.7. Сроки подачи и регистраций претензий потребителя, а также срок и порядок их рассмотрения:

Поступившая в уполномоченный орган жалоба подлежит обязательной регистрации в течение одного рабочего дня со дня ее поступления, и в течение трех рабочих дней со дня его регистрации заявителю направляется уведомление о дате и месте ее рассмотрения.

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, в случае обжалования отказа уполномоченного органа, их должностных лиц в приеме документов у заинтересованного лица либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы уполномоченный орган принимает одно из следующих решений:

а) удовлетворяет жалобу;

б) отказывает в удовлетворении жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства, и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заинтересованному лицу в письменной форме и по его желанию в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
	100%
	0%

	1.8. Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги:
Информация,  предоставляемая об Услуге,  является открытой и общедоступной, предоставляется постоянно.

Информационное обеспечение по предоставлению Услуги осуществляется  учреждением самостоятельно.

Информирование получателей Услуги может быть как индивидуальным, так и публичным, в устной и письменной форме.

Индивидуальное устное информирование осуществляется при обращении получателя Услуги за информацией лично или по телефону.

Публичное устное информирование осуществляется с привлечением средств массовой информации, радио, телевидения (далее – СМИ).

Публичное письменное информирование осуществляется путем публикации информационных материалов в СМИ, периодических печатных изданиях, а также размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте учреждения.

Публичное информирование осуществляется также путем оформления информационных стендов в помещении Учреждения.

Начальник Управления культуры,
спорта и молодежной политики
Администрации УКМО
Носкова Н.В.